
 

Decreto Dirigenziale n. 37 del 16/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE  ANALISI DI

RISCHIO SITO SPECIFICA RELATIVA AL P.V. CARBURANTE ESSO N. 7017 SITO IN

P.ZZA DE MARINIS, FOGLIO 23, P.LLA CATASTALE N. 359 DEL COMUNE DI CAVA DE'

TIRRENI (SA), PRESENTATO DALLA GOLDER ASSOCIATES PER NOME E PER CONTO

DELLA  ESSO ITALIANA S.R.L., CON SEDE LEGALE IN VIALE CASTELLO DELLA

MAGLIANA 25 NEL COMUNE DI ROMA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”, disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 
- che il Settore Ecologia di Salerno, con il Decreto n. 124 del 17 Giugno 2011, ha approvato il Piano di 
Caratterizzazione per il Punto Vendita Carburante ESSO n. 7017 sito  in Piazza de Marinis nel Comune 
di Cava De' Tirreni, Foglio 23, con Particella Catastale 359, presentato dalla Golder Associates per 
nome e per conto della  Esso italiana s.r.l., con sede legale in Viale Castello della Magliana 25 nel 
Comune di Roma; 
- che in data 06.10.2014 con prot. n. 65069 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno ha 
acquisito l'Analisi di Rischio per il sito di che trattasi; 
- che il predetto sito, identificato con il codice 5037S512, risulta tra quelli censiti sia dall' ARPA 
Campania nell'elenco della “Sub-perimetrazione del Sito d'Interesse Nazionale Bacino Idrografico del 
Fiume Sarno”, successivamente declassificato con D.M. n. 7 del 11.01.2013, nonché contestualmente 
riportato nella tabella 4.5 del Piano Regionale di Bonifica della Campania pubblicato sul BURC. n. 30 del 
05 Giugno 2013, e conseguentemente soggetto agli adempimenti di cui al D.D. 796 del 09.06.2014;  
- che in data 05.11.2014 si è svolta la Conferenza di Servizio, appositamente convocata con nota prot. n. 
681744 del 14.10.2014, per l'esame dell'Analisi di Rischio di detto Punto Vendita Carburante, nella quale 
si è deciso di richiedere,  alla  Ditta Esso Italiana s.r.l. ulteriori campionamenti in accordo con il 
Dipartimento ARPAC di Salerno necessari a confermare inattivo il percorso di migrazione per 
lisciviazione in falda in ragione dell'acque sotterranee, e al Dipartimento Arpac di Salerno il parere 
conclusivo contenente la formale validazione dell'Analisi di Rischio di che trattasi ; 
- che in data 04.12.2014, prot. n. 827662, la scrivente U.O.D. ha acquisito la nota trasmessa dalla 
Golder Associates per nome e per conto della  Esso italiana s.r.l. con la quale si dà riscontro alle 
richieste della Conferenza dei servizi del 05.11.2014; 
- che in data 22.12.2014, prot. n. 873527, la scrivente U.O.D. ha acquisito la nota ARPAC con la 
validazione degli esiti analitici relativi ai campioni di acque sotterranee prelevati in data 06.02.2014; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data  10.02.2015 si è svolta, presso la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno,  la 
Conferenza di Servizio decisoria per l'esame dell'Analisi di Rischio del Punto Vendita Carburante di che 
trattasi, convocata con nota prot. n. 8448668 del 15.12.2014 e rinviata al giorno 10.02.2015 su richiesta 
della Esso Italiana s.r.l. con nota n. 24578 del 15.01.2015; 
- che nella predetta Conferenza di Servizio il Presidente, preso atto del parere favorevole trasmesso 
dall'Arpac Dipartimento Provinciale di Salerno con nota n.8224 del 10.02.2015 pervenuta in pari data e 
registrata al n. 90705 (riportante altresì la validazione degli esiti analitici del campionamento svolto in 
data 06.02.2014 e del successivo svolto in data 30.10.2014 i cui esiti furono alla base della richiesta di 
cui al verbale della Conferenza di Servizi del 05.11.2014), e del parere favorevole della Provincia di 
Salerno prot n.35058 del 20.01.2015, e consideranti acquisiti gli assensi degli Enti regolarmente 
convocati, ma risultati assenti (Comune di Cava dè Tirreni e ASL di Salerno) che non hanno espresso 
definitivamente la volontà dell'Amministrazione rappresentata, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della 
L.241/90 s.m.i., ha dichiarato conclusi i lavori per l'esame dell'Analisi di Rischio di che trattasi;  
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole con condizione espresso dall' Amministrazione Provinciale di Salerno acquisito in 
data 20.01.2015, prot. n. 35058; 
- del parere favorevole con prescrizioni espresso dall' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  
acquisito in data 10.02.2015 con prot. n. 90705;  
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 10.02.2015, si possa approvare 
l'esame dell'Analisi di Rischio presentato dalla Ditta Golder Associates per nome e per conto della  Esso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

italiana s.r.l. relativamente all'area occupata dal Punto Vendita Carburante Esso 7017 sito in Piazza de 
Marinis nel Comune di Cava De' Tirreni, Foglio 23, Particella Catastale 359;  
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall'Ufficio e dalla P.O. Competente e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 10.02.2015; 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  l' Analisi di Rischio Sito Specifica,  per l'area occupata dal  P.V. Carburanti ESSO 
n.7017, Piazza de Marinis, foglio 23, Particella catastale 359 del Comune di Cava De' Tirreni, e di 
ritenere concluso positivamente il procedimento atteso il non superamento delle CSR come risultato 
dall'elaborazione della stessa Analisi di Rischio da parte della Golder  Associates S.r.l. su incarico della 
Società  Esso Italiana S.r.l,  con le seguenti prescrizioni: 
1) proseguire il monitoraggio delle acque di falda per un anno con cadenza quadrimetrale in 
contraddittorio con l'Arpac di Salerno, trasmettendo gli esiti alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
di Salerno, al Dipartimento Arpac di Salerno, alla Provincia di Salerno, all'ASL di Salerno e al Comune di 
Cava de' Tirreni; 
- di PRECISARE che, con l'approvazione dell'analisi di rischio, così come elaborata, la Società Esso 
italiana s.r.l. ha assolto a quanto prescritto dal DD n.796 del 09.06.2014 relativamente al Punto Vendita 
Carburante di che trattasi, e si provvederà a richiedere alla U.O.D. 52050600 Bonifiche lo stralcio del 
medesimo dalla tabella 4.5 allegata al Piano Regionale della Campania pubblicato sul BURC. n. 30 del 
05 Giugno 2013 e dalla subperimetrazione dell'ex Sito d'Interesse Nazionale Bacino Idrografico del 
Fiume Sarno; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Ditta Esso italiana s.r.l. con sede legale in Viale Castello 
della Magliana 25 nel Comune di Roma; 
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Comune di  Cava De' 
Tirreni, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL di Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                 Dr. Antone l lo Barretta  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015


	BURC n. 10 del  16 Febbraio 2015

